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ASPECTS DE LA VIE ÉCONOMIQUE DANS LA GAULE FRANQUE 

MARCHANDS DU PALAIS ET MARCHANDS D'ABBAYES 

i 

A l'époque carolingienne, on observe au palais impérial d'Aix-la-Chapelle 
et dans nombre de grands domaines ecclésiastiques l'activité d'agents com
merciaux d'un type spécial. Leurs fonctions varient selon le siège auquel ils 
se rattachent. Néanmoins, ils offrent assez de traits communs pour que nous 
les désignions sous les noms génériques de marchands du palais et de mar
chands d'abbayes. Appellation provisoire commode, catégorie générale au 
sein de laquelle nous verrons ensuite à introduire des nuances et des préci
sions. 

Marchands du palais tout d'abord. 
Ce n'est pas nous qui les découvrons. On peut même dire que le sujet a été 

traité abondamment. Mais l'institution a été si diversement interprétée 
qu'il n'est pas inutile de reproduire et de traduire le texte célèbre qui nous 
les fait connaître. 

C'est un modèle conservé dans le recueil des Formules impériales1, sous le 

1. Formulae impériales, n° 37 (éd. Zeumer, M. G. H., LL., Sectio V, 1886), p. 314-315 
( = De Rozière, n° 30). « Omnibus episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, gastaldiis, vicariis, 
centenariis, actionariis, clusariis seu missis nostris discurrentibus ceterisque fidelibus nostris 
partibus Francie, Burgundie, Provincie, Septimanie, Italie, Tuscie, Retie, Baioarie et Sclavi-
niae commeantibus, notum sit, quia praesentes fidèles nostri illi anno incarnationis Domini 
Iesu Christi octingentesimo vicesimo octavo, eiusdemque miserante clementia, anno quinde-
cimo imperii nostri, Aquisgrani palatio nostro venientes, se nostris obtutibus praesentave-
runt, quos nos sub sermone tuitionis nostre libentissime suscepimus et inantea, Domino 
volente, retinere optamus ; ita ut deinoeps annis singulis aut post duorum annorum curricula 
peracta, dimidiante mense Maio, ad nostrum veinant palatium, atque ad camaram nostram 
fideliter unusquisque ex suo negotio ac nostro deservire studeat hasque litteras auctoritatis 
nostre ostendat. Proinde autem per praesentem ordinationem nostram decernimus atque 
iubemus, ut neque vos neque iuniores seu successores vestri aut missi nostri discurrentes 
memoratos fidèles nostros illos de nullis quibuslibet illicitis occasionibus inquietare aut calum-
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titre Praeceptum negotiatorum, daté exactement de 828, sous le règne de 
Louis le Pieux. En voici la traduction :